cōn-suēscō (prop. -svēs-), suēvi (suēvistī, or suēsti, etc.), suētus, ere. **I.** Trans., to accustom, inure, habituate (mostly poet.): consuetus in armis Aevom agere, *Tusc.* (Pac.) 2, 48: quibus consueti erant fermentis, *L.* 1, 40, 6: consueti equi inter virgulta evadere, *S.* 50, 6.—**II.** Intrans. **A.** To accustom oneself, form a habit, familiarize oneself. **1.** Praes. system (rare).—**With inf.**: Rhenum transire, *L.* 33, 3: disjungamus nos a corporibus, id est, consuescamus mori, *Tusc.* 1, 75.—**Absol.**: in teneris consuescere multum est, *V. G.* 2, 272: Quam male consue-scit, qui, etc., what a wicked custom, etc., *O.* 15, 463.—**2.** Perf. system, to be accustomed, be wont, have a habit: qui mentiri solet peierare consuevit, *Com.* 46: qui in Britanniam navigare consuerunt, *3.* 8, 1: obsides accipere, non dare, *1.* 14, 7: quo magno cum periculo mercatores ire consuerant, *3.* 1, 2: quem ipse procuratorem relinquere antea consuesset, *Quinct.* 87: consuesse deos immortales concedere, etc., *1.* 14, 5: quam rem pro magnis hominum officiis consuesse tribui decebat, *1.* 43, 4: qui reges consueris tollere, *H. S.* 1, 7, 34: mulier quae cum eo vivere consueerat, *N. Alc.* 10, 6: quod plerumque accidere consuevit, as was usually the case, *3.* 26, 4.—**With infin., pass.**: quod pro magnis officiis consuesse tribui decebat, *1.* 43, 4.—**With ellips. of inf.**: quin eo (equo) quo consuevit (sc. uti) libentius utatur, *Lael.* 68: eo die quo consueerat intervallo, hostis sequitur, at the usual distance, *1.* 22, 5: cum eum qui consueverunt (sc. accipere) et alii desidererent, *Off.* 2, 55: si liberius ut consuesti, agendum putabis, *C.*: quem-admodum consueverunt, causam dicere, *Rosc.* 5.—**Impers.** (rare): sicuti in sollemnibus sacris fieri consuevit, *is wont*, *S. C.* 22, 2.—**B.** Praegn., to cohabit.—**With abl.**: illā, *T. Ad.* 666.—**With cum**: Quācum tot consuesset annos, *T. Hec.* 555: mulieres quibuscum iste consueerat, *2 Verr.* 5, 30.

cōnsuētūdō (prop. -svē-), inis, *f.* [consuetus]. **I.** Prop. **A.** In gen., a custom, habit, use, usage, way, practice, familiarity, experience, tradition, precedent: exercitatio ex quā consuetudo gignitur, *Or.* 2, 358: consuetudine quasi alteram naturam effici, *Fin.* 5, 74: ut consuetudinem servem, *Clu.* 89: a maioribus tradita, the traditions, *2 Verr.* 3, 15: populi R. hanc esse consuetudinem, *ut*, etc., *1.* 43, 8: eorum dierum consuetudine itineris per-

spectā, way of marching, *2.* 17, 2: non est meae consuetudinis rationem reddere, *Rab.* 1: est hoc Galliae consuetudinis, uti, etc., *4.* 5, 2: maior tumultus, quam populi R. fert consuetudo, *6.* 7, 8: consuetudinem tenere, *Phil.* 1, 27: haec ad nostram consuetudinem sunt levia, *N. Ep.* 2, 3: quod apud Germanos ea consuetudo esset, ut, etc., *1.* 50, 4: cotidiana vitae, *T. Heaut.* 283: virtutem ex consuetudine vitae sermonisque nostri interpretemur, *daily life and speech*, *Lael.* 21: vitae meae, *Rab.* 2: communis sensus, *Or.* 1, 12: iam in proverbii consuetudinem venit, a familiar proverb, *Off.* 2, 55: victus, *1.* 31, 11: peccandi, *2 Verr.* 3, 176: dicendi, *Mur.* 29: in consuetudinem licentiae venire, become used to, *Caes.* *C.* 3, 110, 2: a Gallicā differre consuetudine, way of life, *5.* 14, 1: sortium, way of casting, *Ta. G.* 10, 2: mala, *H. S.* 1, 3, 36: (linguā) longinquā consuetudine uti, long familiarity, *1.* 47, 4: bene facere iam ex consuetudine in naturam vortit, by practice, *S.* 85, 9: omnia quae in consuetudine probantur, generally, *Ac.* 2, 75: Germani ex consuetudine suā, etc., according to their custom, *1.* 52, 4: ex consuetudine ratus ingenio suo opus esse, as usual, *S.* 71, 4: pro meā consuetudine, according to my custom, *Arch.* 32: consuetudine suā Caesar sex legiones ducebat, *2.* 19, 2: magis consuetudine suā quam merito eorum civitatem servare, character, *2.* 32, 1: consuetudine populi R., after the Roman fashion, *3.* 23, 6: consuetudine pro nihilo habere, familiarity, *S.* 31, 25: huc cum se consuetudine reclinaverunt, *6.* 27, 5: cum ad opus consuetudine excubaret, *7.* 24, 2: praeter consuetudinem, unexpectedly, *Div.* 2, 60: in castris praeter consuetudinem tumultuari, unusual disorder, *7.* 61, 3: contra consuetudinem, *Off.* 1, 148.—**B.** Esp. **1.** Customary right, common law, usage: adductus cum veteri consuetudine institutoque maiorum, ut, etc., *Div.* *C.* 5: consuetudine ius esse putari id, etc., *Inu.* 2, 67: interdixit, ut est consuetudo, 'de vi hominibus armatis', *Caec.* 23.—**2.** In gram., a usage, idiom, form of speech: illud verbum nostrae consuetudinis, *Font.* 29 al.—**II.** Praegn. **A.** Social intercourse, companionship, familiarity, conversation: cum hominibus nostris consuetudines iungebat, *Deiot.* 27: consuetudines victus cum multis, *Mil.* 21: cum Metellis erat ei domesticus usus et consuetudo, *Rosc.* 15: consuetudine ac familiaritate, *Quinct.* 12: dedit se in consuetudinem, *Pis.* 68: se in Asovii consuetudinem immerisit, *Clu.* 36: eadem amicitiae, *Phil.* 2, 38: consuetudine, Coniugio liberali devinctus, *T. And.* 561.—**B.** As amour, love intrigue: hospites, *T. And.* 439: stupri, *S. C.* 23, 3.